## Ser.C.XLVII. Feria tertia pasche: Ser.III

ne elementorū: et dicunt q̄ etiā videmus mū  
dum sic esse dispositū: ut ima sit terra tanq̄  
in fundo eius: secunda aqua superfundat ter-  
rē: tertius aer veniat: quartus ether cuncta  
cooperiat. Illud elementū supernum quod  
ether appellant: ignem dicunt esse liquidum  
et purum: inde sydera esse formata: ibi nihil  
posse terrenū: quoniā ordo ponderū non ad-  
mittit. Si dicamus eis nostra co:pa in terra  
esse noua victura et in celo non futura: auda-  
citer et temere imo infideliter dicimus. Lre-  
dere enim debemus talia corpora nos habi-  
turos: vt vbi velimus quando voluerimus  
ibi simus. Nam si respondem⁹ absoluendā  
de ordine ponderum questionē: in terra nos  
esse victuros: de ipso corpe domini nobis est  
questio cum quo ascēdit in celum. Audistis  
qd de euangelio modo recens sonuit in aurī  
bus nostris: quia eleuatis manibus suis be-  
nedixit eis: et factū est vt benediceret eis: re-  
cessit ab eis: et serebat in celum christus do-  
minus. Qui serebat i celum: Dñs christus.  
Qui dominus christus: Quid enim separati-  
rus es hominē a deo: et facturus es alia per-  
sonā dei: alia hominis: vt iam non sit trini-  
tas sed quaternitas: Quomō tu homo ani-  
ma es et corpus? Et sicut anima et corpus vñ⁹  
est homo: ita deus et homo viuis est christ⁹.  
Sed verbū non recessit a patre: et ad nos ve-  
nit: et patrem non deseruit: et in vtero carnē  
acepit et mūdum rexit. Quid ergo leuatum  
est in celū: nisi qd sumptum est de terra? Id  
est caro illa: corpus illud: de quo loquēs ad  
discipulos ait: Palpate et videte: qz spiritus  
ossa et carnem non habet sicut me videtis  
habere. Credamus hoc fratres: et si argumē-  
ta philosophorū difficile soluimus: illud qd  
demonstratū est in domino sine difficultate  
fidei teneamus. Illi garriant: nos credam⁹.  
Sed non potest inquit esse terrenū corpus  
in celo. Quid si hoc velit deus? Respōde cō-  
tra deum et dic: non potest deus. Rōne et tu  
qui cū paganus: dicitis omnipotētē deū?  
Rōne in libro platonis qd hesterno die de-  
clarauit: legit̄ dixisse deus non factus dijs a  
se faci⁹: Quoniā estis orti: imortales quidē  
esse et indissolubiles nō potestis: nō tū dissol-  
uemini: neq; vlla vos mortis fata perimēt:  
nec erūt valentiora q̄ consiliū meū: qd ma-  
ius est vinculū ad ppetuitatem vestrā q̄ illas  
quibus estis colligati: Totū ad voluntatem  
suam redagit deus: qui potest et qd impossib-  
ile est. Nam quid est aliud: nō potestis esse  
imortales: sed vt non moriamini ego facio:  
nisi et qd fieri non pōt ego facio. Volo tamē  
aliquid etiā de diversitate disputare. Rogo  
dic mihi: Terra terra est: Aqua aqua ē: Aer  
aer est: Ether est celum: Et ignis ille liquid⁹  
celum est. Quattuor nempe ista grauida q̄si  
cōstruxerunt et edificauerūt mūdum: hoc est  
ex his quattuor edificatus ē mūdus. Quod  
in imo sit: terra est. Qd desup: aqua. Quod  
sup aquam: aer est. Qd sup aarem: celuz est:  
ether est. Qd corpora solida q̄ tenent atq;  
tractantur: non humida dico quę labunt et  
fluunt: corpora dico. Tractabiliā vnde sūt:  
Terre deputanda sunt: an aque: an aeri: an  
etheri? Responsur⁹ es: Terre. Terrenū ergo  
corp⁹ est lignū: Plane terrenū. In terra na-  
scit: in terra alitur: in terra crescit. Tractabili-  
le est nō fluxibile. Redi mecum ad illum ordinē  
ponderū. Terra est in fundamento. Ordinē  
sequere. Quid sup terram? Aqua. Quare si  
gnū natat super aquā: Terrenū est corpus.  
Si reuoces ad illum ordinem ponderū: sub  
aqua esse debuit non supra. Inuenimus in  
terra et lignum aquam mediā: subter terram  
aquam: et super aquā iterum terram: quādō  
quidē lignū terra est. Perdidisti illum ordi-  
nem: tene fidē. Ergo terrena corpora inuen-  
ta sunt sup elementū qd secundū est in ordi-  
ne elementorum quando natant ligna neq;  
mergunt. Attende aliud qd plus mireris.  
Corpa ipsa grauissima et tamē terrena mor-  
vt dimissa fuerint super aquaz: cōtinuo de-  
mergunt et ad ima p̄funda pueniunt: sicut  
ē ferrū: postremo sicut ē plumbū. Quid enī  
plūbo grauius? Accedit tamē manus artifi-  
cis ad plumbū: facit inde aliquod vas con-  
caūs: et natat plumbū sup aquā. Ergo ne nō  
deus dabit co:pori meo: qd dat artifex plū-  
bo? Deinde aquam ipsam vbi ponitis? Re-  
dite ad ordinem elementorū. Lerte respon-  
debitis: q̄ aqua sit sup terram. Quare ergo  
anteq; in terram currat: pendet in nubibus  
flumina? Reuoca nūc p̄siderationē tuam et  
cognitionē ad ea q̄ dicitur⁹ sum: si dñs adiu-  
uāte explicare potuero. Quid facilis⁹ moue-  
tur: quid velocius agitat: graui⁹ corpus an-  
leuius? Quis non respōdeat leuius? Leu-  
ora enim corpora facilius mouent: velocius  
aguntur: grauiora difficilius atq; tardius.  
Lerte regulam fixisti: certe considerasti: et  
circūspectis omnib⁹ respondisti: qz facilius

## Sancti Augustini de tempore.

mouent: et agunt veloci corpora leuiora q̄ grauiora. Ita est dicas. Respōde ergo mibi: Quare leuissima aranea tarde se mouet: et grauis equus velociter currit? De iōnis hominib⁹ loquar: maius corp⁹ homis graui⁹ est: breui⁹ corp⁹ qđ min⁹ habet pōderis leui⁹ ē. Ita ḫo est: sed alius portet. Si autem ipse homo corpus suum portat: validus currit: macer languore vix ambulat. Appende marū t̄ robustū hominē: illū languore vix pavas libellas appendentē: illū salubritate corporis multa pondera in carne sua gerente. Tempta tu ambos tollere: grauis est validus: leuis est macilētus. Recedat portator: apparet ambulator: ipos dimittit sibi: ferat corpora sua: video validū robustūq̄ currētem. Si hoc valet sanitas: immortalitas quid valebit? Hab̄ ergo deus mirā facilitatem: mirā leuitatē. Nō sine cā illa corpora spiritalia nūcupata sunt: nō iō dicta sūt spiritalia: qđ erūt sp̄us non corpora. Nā ita q̄ modo habem⁹ dicunt aialia corpora: et t̄h aīe nō sunt s corpora: sic illa spiritalia dicunt: sed nō sunt spiritus: nīl qđ ad nutū sp̄us seruēt. Nihil tibi contradicit ex te: nihil in te rebellat ad-

**Bar. 5.** uersus te: nō ibi erit quod aplis gemit: La-  
**No. 7.** ro cōcupiscit aduersus spiritū: spirit⁹ aduer-  
sus carnē: nō ibi erit: Tideo altā legē in mē-  
bus meis repugnantē legi mētis meū. Hęc  
bella ibi nō erūt: pax tibi erit: pax pfecta ibi  
erit. Ubi volueris: eris: sed a deo non rece-  
des. Ubi volueris eris: s̄ quoq̄ ieris deū  
tuū habebis. De quo beatus eris: semp cuž  
illo eris. Nemo q̄ fallat: nemo argumentet: nemo sua suspicione delyret: Quid nobis p-  
misit deus? ventur⁹ esse certissime teneam⁹.

**Luc. 24.** Quādo videbat̄ christus frēs mei: qđ sp̄i-  
rus putabat: vt se corpus esse p̄suaderet: nō  
solū p̄bebat oculis videndū: sed etiā mani-  
bus cōrectādū. Quib⁹ ad exhibendā fidei  
veritatē corpore: dignatus est etiā nō ne-  
cessitate s̄ potestate cibū sumere. Tā adhuc  
illis q̄ gaudio trepidātibus: firmamētū cor-  
dis adhibuit de sanctis scripturis: et ait illis:

L. 24.

Hęc sunt verba que locut⁹ sum ad vos cum  
adhuc essem vobiscū: qđ necesse est impleri  
oia que scripta sunt in lege moysi t̄ p̄phetis  
t̄ psalmis de me. Tūc aperuit illis sensū: sic  
euāgelii loquī qđ mō lectū est: vt intellige-  
rēt scripturas: et dixit eis: Quia sic scriptū ē:  
et sic op̄tebat christū pati t̄ resurgere a mor-  
tuis tercia die: et q̄ dicare in nomine ei⁹ p̄gnitē

tiam in remissionē peccatorū p̄ omnes gen-  
tes: incipientibus ab h̄ierosolymis. Illud  
non vidimus: sed hoc videmus. Quando  
ista p̄mittebant: nō dum videbant. Aposto-  
li christum p̄sentem videbant: sed toto orbe  
terrū diffusam ecclesiam non videbant.  
Videbant caput: t̄ de corpore credebāt: ba-  
bemus vices nostras: habem⁹ gratiā dispē-  
sationis t̄ distributiōis nostre ad credendū  
certissimis documentis: tempora nobis iūna  
fide sunt distributa. Illi videbant caput et  
credebant de corpore: nos videmus corpus  
credamus de capite.

Feria quarta Pasce: de eo quod  
scriptū est i euāgelio h̄m Johanne:  
Manifestauit se iterū iesus ad ma-  
re tyberiadis t̄c. Sermo I C.X.

T̄ hodie lectio recitata est de his q̄ A  
facta sunt post resurrectionē dñi: fm  
euāgelistā iohannē. Audivit nobis.  
cū charitas vestra dominū ielum christū ad  
mare tyberiadis ostēdisse se discipulis suis:  
Et qui eos iā fecerat p̄scatores hoīm: inue-  
nit eos adhuc p̄scatores p̄scū. Per totam  
noctem nihil c̄perunt: viso aut̄ dñs t̄ eo lu-  
bente: retia mittentes c̄perūt quātū nume-  
rū audistis. Nunq̄ hoc domin⁹ iuberet: nīl  
aliquid significare vellit: qđ nobis nosse ex-  
pediret. Quid q̄ pro magno potuit ad iessū  
christū p̄tinere: si p̄sces caperent: aut si non  
caperent? Sed illa p̄scatio: significatio no-  
stra erat. Recolamus q̄ vobiscū duas istas  
p̄scatiōes discipuloꝝ factas esse iubēte dñs  
ielu christo: vnam ante passionē: alterā post  
resurrectionē. In his q̄ duab⁹ p̄scationib⁹  
tota figuraſ ecclesia: t̄ qualis mō: t̄ qđis erit  
in resurrectione mortuōꝝ. Abodo habet eis  
sine numero multos bonos t̄ malos: post re-  
surrectionē aut̄ habebit certo numero solos  
bonos. Recordamini ergo primā p̄scatio-  
nem: vbi videamus ecclesias qualis est isto  
tempore. Domin⁹ iesus inuenit discipulos L. 24.  
suis p̄scantes: quando prīmū eos vocauit  
vt sequerent̄ eum. Tunc tota nocte nihil c̄-  
perunt: Eo aut̄ viso audierunt ab illo: mu-  
tate retia. Domine inquiunt per totam no-  
ctem nihil c̄perimus: sed ecce i verbo tuo mit-  
timus. Adserūt: iubēte omnipotētē. Quid  
potuit aliud fieri: nīl qđ ille voluisset? Sed  
t̄h̄ codē iō facto: aliqd nob̄ ut dixi qđ nosse  
expediat significare dignatus ē. Adissa sūt

## Ser.C.XLVIII. Feria quarta pasche: Ser.I.

retia. Adhuc dñs nondū erat passus: nōdū resurrexerat: missa sunt retia: cōperūt tantū pīscū ut duo nauigia implerent: et ipsa retia eadem pīscū multitidine scinderent. Tunc illis dixit: Venite et faciat vos pīscatores ho-  
minū. Accepérunt ab illo retia verbi dei: mi-  
serūt in mundū tanq̄ in mare pīfundū: cōpe-  
nunt quāt̄ multitudinē christianoꝝ cerni-  
m⁹ et miramur. Duo aut̄ illa nauigia: duos  
populos significabant: iudeoꝝ et gentiū: sy-  
nagogę et ecclesię: circūcīsionis et pīputū.  
Illorū enī duoꝝ nauigiorū tanq̄ duorū pa-  
netū de diuerso venientiū: lapis angularis  
est christus. Sed quid audiuim⁹? Ibi ꝑme-  
banū nauigia pī multitudine: sic sit modo:  
multi christiani qui male viuūt ecclēsiā pī-  
mūt. Parū est quia ꝑmunt: et retia dirum-  
punt. Nam si nō essent retia scissa: scismata  
non essent cōmissa. Trāseamus ergo ab ista  
pīscatiōe quā toleram⁹: et ad illā veniamus.  
Ardenter optamus: et fideliter exoptamus.  
Ecce dñs mortu⁹ est: sed resurrexit: apparuit  
ad mare discipulis suis: iubet eos retia mit-  
tere. Nō quomodocūꝝ intendite. Nam in  
pīma pīscatione nō illis dixit: Adhuc retia  
in dexterā aut sinistrā. Ne soli mali vel soli  
boni significareñ si diceret: in dexterā: ideo  
nō dixit: vel in sinistrā: quia pīmixti erāt ca-  
piēndi boni cū malis. Nam mō post resurre-  
ctionē qualis erit ecclēsia audite: discernite:  
gaudete: sperate: cōprehēdite. Adhuc inq̄  
retia i dexterā partē. Nam dexterī captiunt:  
nulli mali timeant. Scitis enī qui dixit seſe  
paratuꝝ esse oues a dexteris: dicturū: Be-  
pite regnū: Ecce vnde mittit retia? In dext-  
erā partē miserūt: cōperūt: cert⁹ est numer⁹:  
nemo est ibi sup numerū. Abodo aut̄ quāt̄  
sug numerū accedūt ad altare: qui in popu-  
lo dei vident̄: et in libro vīte nō scribunt̄. Ibi  
ergo certus numer⁹ est. De quib⁹ pīscibus et  
vos esse affectate: non audiēdo tantū et lau-  
dando: sed intelligēdo et bene vinēdo. Adit-  
tūnū ꝑretia: capiunt pīsces magni. Quis ē  
enī ibi tunc paruus: quando erunt équales  
angelis dei? Lapiunt ꝑ pīsces magni: centū  
quinquaginta et tres. Dicet mibi aliquis. Et  
tot erūt sancti? Absit a nobis: vt tantā pau-  
catate esse sanctorū et in illo regno futurorū  
etī de sola ista ecclēsia suspicemur. Certus  
numerū erit: sed milia milii erunt de popu-  
lo israelitico. Johānes sanct⁹ i Apocalypsi  
de solo pīlo israel duodecies duodena milia

vicit futuros: qui se cum mulieribus nō co-  
inquinauerūt: virgines enī pīmiserunt. At  
dō de ceteris gentibus venire dicit cū stolis  
albīs tanta milia hominū: que numerare ne  
mo potest. Aliquod ergo signū vult iste nu-  
merus: et anniversaria solennitate sermonis  
buius cōmemorare vobis debeo: qđ omni  
anno soletis audire. Lentū quinquaginta et  
tres pīsces: numerus est significās milia milii  
sanctorū atq̄ fidelium. Quare ergo isto  
numero tot milia que futura sunt in regno  
celorū: domin⁹ significare dignatus est? Au-  
dite quare. Scitis legem datā esse pī moyser E  
populo dei: et in ipsa lege pīcipiū cōmemora-  
ri decalogū: id est decē pīcepta legis: Quoꝝ  
est vnū pīceptum de colendo uno deo: secū Exo.20.  
dum pīceptum de obseruatione sabbati: qđ  
christiani spīritualiter obseruat̄: iudei carna-  
liter violant. Ista tria pīcepta ad deum pī-  
nent: reliqua septem ad homines: ppter duo  
illa principalia: Diliges dominū deū tuum Mat.5.22.  
i toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex to-  
ta mente tua: et diliges pīmū tuū tanq̄ te  
ipsum. In his duobus mandatis: tota lex  
pendet et prophet̄. Quia ergo duo sunt ista  
pīcepta in illo decalogo: tria pīnent ad dilec-  
tionem dei: et septem ad dilectionē pīimi.  
Quē sunt septē pīciētia ad hominē? Hono-  
ra patrem tuum et matrē: nō mēchaberis: nō  
occides: nō furaberis: nō falsum testimonium  
dixeris: nō cōcupisces uxorem pīimi tui: nō  
cōcupisces rem pīimi tui. Hęc decē pīcepta  
nemo implet viribus suis: nisi adiuuet gra-  
dei. Si ergo legē nemo implet viribus suis:  
nisi deus adiuuet spū suo: iam recolite quē:  
admodū spūsanctus septenario numero cō-  
mendaꝝ: sicuti sanct⁹ pīpheta dicit: imple-  
dū boiem spū det: sapiēt̄ et intellectus: cōstī-  
lij et fortitudinis: sciēt̄ et pietatis: spū timo-  
ris dei. Iste septē opatiōes cōmēdat septē-  
nario numero spīsanctū: qui q̄si descendēs  
ad nos: incipit a sapiētia: finit ad timorem:  
Nos aut̄ ascēdetes incipim⁹ a timore: pīsci-  
mur in sapiētia. Initū enim sapiēt̄ timor  
dñi. Si ꝑspū opus est ut lex possit impleri:  
accēdat septē ad decē: sit numer⁹ decē et se-  
ptē. Si cōputes ab uno vsq̄ ad decē et septē:  
sunt centū quiq̄inta et tres. Nō opus ē oīa  
annumerare: apud vos nūerate: sic cōputa-  
re: vnū et duo et tria et q̄tuor sūt decē. Quō  
decē sī vnū et duo et tria et q̄tuor: sic adde ce-  
teros nūeros vsq̄ ad decē et septē: et inuenis

## Ser. C. XLIX. Feria quarta pasche: Ser. II.

numerū sacramū fideliū atq; sanctorū in  
celestib; cum dñō futurorū.

Sermo  
C. XLIX

Eodem die: Sermo II

B **D**icit terminatū est de his quē nar-  
rat Iohānes: quomō apparuerit do-  
minus post resurrectionē discipulis  
suis. Compellauit ergo apostoli petrū illū  
**Job. 21.** p̄sumptorē et negatorem cum loquere: et tā  
vilius morte deuicta et dicebat: Simon io-  
hannis. Sic enim appellabat petrus: Amas  
me. Respōdebat ille qđ erat in corde iōhi:  
Si petrus respōdebat qđ in corde habebar:  
dominus quare quererat qđ corda videbat:  
Deniq; ipse etiā petrus mirabat: et cum quo-  
dam tedio andiebat querentē quē nouerat  
oia scientē. Semel dictū est: Amas me. Re-  
sponsū est: Diligo te tu scis. Et iterū: Amas  
me: Dicē tu oia nosti: tu scis qđ diligō te. Et  
tertio: Amas me: Contristarē petrū. Quid  
contristarīs petrē? Quia respondes amorē:  
oblitus tuū timorē. Sine interrogat: inter-  
roget te dominus: medicus est qui te inter-  
rogat: ad sanitatem ptineret quod interrogat.  
Holi tedio affici. Expecta: implef numerus  
dilectionis ut delectat numerū negationis:  
vbis tamē idem in ipso ternario numero  
interrogationis sue dominus iesus respon-  
denti amorē cōmendat agnos suos: et dicit:  
Pasce oves meas: tanq; diceret: Quid retri-  
bues: quia diligis me: dilectionē ostende in  
ouibus: Quid mihi p̄stas: quia diligis me:  
quādo ego tibi presti ut me diligeres? Si  
dilectionē tuā erga me habes: vbi ostendas  
habes vbi exerceas: pasce agnos meos.  
**Q**uatrenus autē essent pascendē agni domi-  
nici oves: tanto p̄cio compate: quāta essent  
dilectione pascendē: in cōsequētib; demon-  
stravit. Postq; enim petrus impleto legitim-  
o numero trīn responsiōis: p̄fessus est se  
esse domini dilectorē: cōmendat sibi ouib;  
eius: audit de sua futura passiōe. Hic demō-  
stravit dñs sic diligendas oves suas ab eis  
qbus eas cōmendat ut pari sint mori p̄ eis.  
**1. Job. 5.** Sic idem iohānes in epistola sua ait: Sic p̄  
nobis christus animā suam posuit: sic et nos  
debemus p̄ fratrib; anūmas ponere. Re-  
sponderat ergo dñs petrus p̄ superba qua-  
**Job. 13.** da: p̄sumptionē: qđ ei dixerat: Animā meā  
pro te ponā. Non dū vires acceperat quib;  
impleret p̄missū. Abodo tā ut possit hoc im-  
plete: charitate implef. Ideo dicit: Amas

me. Et respōder: Amo: qđ hoc nō impletissi  
charitas. Quid est ergo petre? Qđ negasti  
quid timuisti? Totū quod timuisti: hoc erat  
mori. Tiuo tecū loquis quē mortuū vidisti:  
noli tā timere mortē: in illo vita ē quā time-  
bas. Pependit i cruce: cōfixus ē clavis: spi-  
ritū reddidit: lancea p̄cussus ē: in sepulchro  
positus. Hoc timuisti qđ negasti: ne b̄ paten-  
teris timuisti: mortē timēdo vitam negasti.  
Abodo intellige: Qđ timuisti mori tūc mor-  
tuus es. Mortuus est em̄ negando: sed sur-  
rēxit plorando. Quid deinde ait illi: Seq̄re dñs:  
me: sciēs ei: maturitatē. Si em̄ meministis:  
iūno meminerit q̄ legerāt. Dicit petrus: Se-  
quar te quocūq; ieris. Et dñs ad illū: Non  
potes me sequi modo: sequeris aut̄ postea.  
Abodo inqt nō potes: pmittis: sed ego vi-  
deo vires tuas. Ego venaz cordis inspicio:  
et qđ verū est egroro renūcio: Nō potes me  
mō sequi: seq̄ris aut̄ postea. Sz ista renūcia-  
tio nō est desperatio. Adiūxit t ait: sequeris  
aut̄ postea. Eris sanus et seq̄ris me tā. Quia  
vidit qđ agaf in corde ipsi: et vidit qđ donū  
dederit dilectiōis aīz ipsius. Dicit ei: Seq̄re  
me. Ego certe dixerā: Nō potes mō: ego mō  
dico: sequere me. Respxit petrus ad dñs: Job.  
pulū quē diligebat iesus: id est ad iōm iohā-  
nē qui euāgelij hoc scripsit: et ait dñs: Dicē  
iste qđ: Scio qđ diligis eū: quō ego sequor et  
ipse nō sequis? Ait dñs: Sic eū volo manere  
donec veniā: tu me sequere. Ipse xō euāge-  
lista: ipse q̄ scribit de quo dictū est h: Sic eū  
volo manere donec veniā: secutus adiunxit  
verbā sua in euāglio et ait: natā fuisse famā  
inter fratres propter hoc verbū: qđ discipul  
ille nō esset moritur. Et vt tolleret istā op-  
tionē adiunxit: Nō aīt dixit eū nō esse mori-  
turū: sed tñ dixit: Sic eū volo manere do-  
nec veniā: tu me sequere. Hanc ergo opinio-  
nem quā putabat iohānes non esse moritu-  
rus: abstulit ipse iohānes verbis suis conse-  
quētibus: ne hoc credas: et ait: Non hoc di-  
xit dominus: sed hoc dixit. Quare autē hoc  
dixerit: iohānes nō exponit: sed nobis reli-  
quit: propter qđ pulsamus si forte aperiat  
nobis: Quātum mihi dominus donare dñ-  
gnat: quātum mihi videat. Elide autē et me-  
lius melioribus: sic puto istam solui questio-  
nem duobus modis: aut de passione petri  
dixit dñs qđ dixit: aut de euāglio iohānis  
qđ ē de passiōe: ut hoc seq̄re me: sit patere p̄  
me: patere qđ ego. Crucifix⁹ est em̄ p̄ps: cru-

# Ser.C.L. Feria quinta pasche: Ser.I

situs est et petrus. Expertus est clausus: expertus est cruciatus. Iohannes autem nihil horum expertus est: hoc est: Sic eum volo manere: sine vulnere: sine cruciati: dormiat et expectet me: tu me sequere. Patere quod ego: sanguinem fudi pro te: funde pro me. Uno ergo isto modo exponi potest quod dictum est: Sicut uero manere donec veniam: tu me sequere. Nolo ut ipse patias: tu patere. Scdm autem euangelii Iohannis: si modo videbis intelligi: quod petrus scripsit de domino: scripserunt et alii: scripta eorum magis circa humanitatem domini videbuntur occupata. Dominus enim christus et deus est et homo. Quid est homo? Anima et caro. Quid autem christus est? Clericus: anima et caro. Sed qualis anima? Haec et pectora habent animas. Clericus: rationabilis anima et caro: hoc totum christus. Sed de divinitate in literis petri non aliud: In euangelio autem iohannis multum memini: In principio erat verbum. Ipse dixit: Transcedit nubes: et transcede sydera: transcendit et angelos: transcendit omnem creaturam: puenit ad verbum pro quo facta sunt oia. In principio erat verbum: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum: hoc erat in principio apud deum: omnia per ipsum facta sunt. Quis videt: quis cogitat: quis digne suscipiat: quis digne pronunciat? Tunc hunc quod bene intelligit quod christus venerit: Sic enim uero manere donec veniam: exposui sicut potui: potest ipse melius in cordibus vestris.

Item eodem die Homilia de eo quod scriptum est in euangelio secundum Iohannem: Manifestauit se iterum iesus ad mare Tyberiadis et que habet in expositione doctoris Ibidem

## C.L. Feria quinta Pasche: Sermo I

A. Enus ille legalis cuius imolatione antiquus hebreorum populus egyp- tie seruitutis iugum abiecit: quomodo multimodis sacramentis ueriore sancte ecclesie hostia in figura sui contineat: tunc potissimum ipsa rerum veritate probatum est: quando pascha nostrum imolatus est christus: qui sicut ovis ad occisionem ductus est: et sicut agnus coram tendente se sine voce: sic non aperuit os suum. Iste est agnus qui in altari crucis hostia viua deo patri pro nobis in odorem suavitatis oblatus: transitum nobis de regione umbra mortis ad terram repromis-

sionis patefecit. Iste est in quoque qui simul victimam et sacerdos: omnem veteris sacerdotij et sacrificij umbra clara luce reuelando figuris et enigmatibus finem imposuit: nouo autem ecclesie populo nouum sacerdotium et nouum sacrificium initiauit: ut videlicet nouum vinum Matth. 9. in utres nouos mitteret. Quod si granum frumenti cadens in terram et mortuum tam mirabiliter omnia inouauit: multum magis in scipso rediuium cum fructu multiplicato resurgens cuncta secundauit: et non solum spiritualibus rationabilis terre incrementis: sed et ipsis quoque terrenis seminibus hoc tempore ampliori puentum dedit. Unde modo in germina erupentis terre tota hilarior facies vario suorum fructuum ornatu omnem hacten quasi mortuam rerum naturam resurgentem suo domino crescerat: ubi arborum et herbarum grata venustas: diuerso quidem germinu munere pari tam gestu leticie: singulari huic solennitati festiva occurrit. De celi autem nunc usque quodammodo tristis: tandem vero letitia facie quid dicatur: quem aliquadiu iam densa calamite nubium adoperta aeris huius spaciis omne turbauit. Et ecce repente quasi iustitia p. 84. cia de celo in terram propiciente mira serenitas mundo arridet: et in una leticia celi et terrae vota cocurrunt: ut deus et hominem christum communem exultatione excipiant: qui communem utrisque pacem afferat: et mediumparit etem maceris soluens: fecit utramque unum. Hinc astrorum omnium fomes: splendor ille solaris suam frontem admodum rugatam iam iamque expurgat: et quasi rex conspicuus in diademate capitum sui: in die desponsationis sue: et in die leticie cordis sui ceteris stellis velut comitibus suis largiora luminis sui dona impendiit. Luna enim ab ipso ortus sui die semper in quodam sui dispendio posita: ad paschalia gaudia pleno se lumine parat. Et ut cuncta breuiter perstringam: sicut omne quod in rebus subsistit diuina dispensatione hominis temporis seruit: sic de salute humana omnibus una exultatio incumbit. Cum igitur per hominem omnis creatura tatis indicis sua gaudia monstraret: consequens est ut ab omnibus ipsis testimonia tali leticie non desint. Propter figurata est in proposito adam christi resurrectio: quia sicut ille post soporem surgens: Gen. 2. euam de latere suo fabricatam agnouit: ita christus a morte resurgens ex vulnere latenter sui edificauit ecclesiam. Hoc quoque vir Gen. 9.

## Sancti Augustini de tempore.

agricola cum plantasset vineā: et inebriatus vino obdormisset: et discoptus iaceret in tabernaculo suo: expergescitus a somno filio suo verecūdī suā nō celanti maledictū perpetuę seruitutis imponēs: christū significauit: qui vineā suam fecit ecclesia: cui⁹ amore poculo passiōis inebriat⁹: et assumptę carnis tegmine nudatus a mortuis resurrexit: sicut ipse ait i canticis: Expoliaui me tunica mea: quomō induar illa: Jonas ḥo qualiter et ip̄e in se dñi mortē et resurrectionē exp̄sserit: euā gelicus sermo apte declarat. Quia igit̄ fratres omnis creatura quodā charitati officio nostrę saluti cōgaudet: nostrū est ex hoc nobis in vium viuendi aliquid trahere: ne cōmuniſ omniū lēticia ius suū in nobis amittat: quos cause totius summa in capite speccat: et p̄mū quidē velut oves pascue dñi in Bo. 12 ara cordis igne charitati assati: nosmetipos offeram⁹ hostiā viuente: sanctā: deo placen Col. 3. tē: et azymis cōtinentię: mortificata lā habētes membra nostra que sunt sup terrā: id est fornicationē: immūdiciā: et cetera vitorū ergastula declinemus: et in statione virtutū sedem nobis aptemus: mortuis quoq; operibus abrenūciantes: fructum optimū vt terra bona afferamus: exemploq; bonę arboris in omni bonitate et iusticia fructificem⁹. Ne ḥo et claritas solis nostre desit cōuerlationi: Matt. 5. Luceat lux nostra corā hominib⁹ vt videat opera nostra bona: et glorificet patrē nostrū qui in celis est. Si igit̄ ita agentes ultimus nos dies inuenierit: erit nobis q̄nq; in p̄mio ipsa quoq; corpori resurrectio: vbi cū christ⁹ apparuerit vita nostra: tūc et nos apparebim⁹ cū ip̄o in gloria: qui viuit et regnat deus per omnia secula seculorū: Amē.

Ser. C. LI. Eodem die: Sermo II

A f Ic se habet fratres charissimi: Sic se habet miseria nostrę cōditionis et dei miserationis: ut tempus mēsticie: tempus leticie p̄cedat: id est ut prius sit tempus mēsticie: posterius tempus leticie. Pri⁹ sit tempus laboris: posterius quietis: prius sit tempus calamitatis: posterius felicitatis. Sic se habet miseria nostrę cōditionis ut dixim⁹ et diuina miserationis. Lēpus em⁹ mēsticie laboris miserię peccata nra nob̄ repererunt. Tempus ḥo leticie quietis felicitatis: nō venit de meritis nostris: sed de grā salvatoris.

Aliud meremur: aliud speram⁹. Adheremur mala: speram⁹ bona. Hoc facit misericordia eius qui creauit nos. Sed tempore miserię nostrę et sicut scriptura loquit⁹: diebus nativitatis nostrę nosse debemus unde debeat esse ipsa tristitia. Tristitia em⁹ sic est: quomō stercus. Stercus nō loco suo positū immūdicia est. Stercus nō loco suo positū: immūdam facit domū: loco suo positū fertile facit agrum. Videlicet stercoris locum ab agriculta p̄uisum. Ait aplus: Et quis est qui me letiſcit: nisi qui cōtristatur ex me? Et alio loco: Tristitia inquit fm deū p̄nitentiā in salutem imp̄nitendā operat. Qui fm deum tristis ē: in penitētia tristis ē de peccatis suis. Tristitia de iniquitate p̄pū iusticiā parturit. Pri⁹ tibi displiceat qđ es vt possis ēē qđ non es. Que fm deū est inquit tristitia: p̄nitentiā in salutē imp̄nitendā operat. P̄nitentiā inquit in salutē. Qualē salutē? In p̄nitendā. Quid est imp̄nitendā? Lui⁹ te omnino penitere non possit. Habuimus em̄ vitā cui⁹ nos debuimus penitere: habuim⁹ vitā p̄nitendā: sed non possumus puenire ad vitam imp̄nitendā nisi p̄ malē vītē p̄nitentiā. Nisi quid fratres vt dicere cōperam⁹ in massa tritici purgata iuenies stercus? Tu ad illum nitorem: ad illam speciē et pulchritudinē q̄ stercus puenit⁹: reipublice fuditias via fuit. Adherito etiā domin⁹ dicit in euangelio de quadā arbore infructuosa. Vā ecce trienniū est q̄ venio ad eam: et fructū in ea non inuenio: p̄cidam illam: ne mibi agrum impeditat. Intercedit colonus: Intercedit iam securi imminentē infructuosis radicibus: et pene feriente: intercedit colonus: quomō intercessit deo moyses. Intercedit colonus et dicit: Domine dimitte illam et hoc anno: Circūfodio ei et adhibeo copiū stercoris: si fecerit fructū bene: si quo minus: p̄cides eam. Arbor ista genus est humanū. Tūsitauit istam arborē domin⁹ tpe patriarcharū: quasi p̄mo anno. Tūsitauit eam tpe legis et p̄phetarū: quasi secūdo anno. Ecce in euangelio tertius annus illuxit. Nam quasi p̄cididē. Qui em⁹ se volebat exhibere misericordē: tpe sibi oposuit intercessorē. Dimitras inqt hoc anno: circūfodias ei fossa: lignū est būrlatis: adhibeat copiū stercoris: si forte det fructū: uno q̄ dat fructū: ex pte non dat fructū: veniet dñs ei⁹ et diuidet eā. Quid est

## Ser.C.LI. Feria quinta pasche: Ser.II

diuidet: Quia sunt boni et sunt mali. Abodo autem in uno cetero tanquam in uno corpore sunt constituti. Ergo fratres mei ut dixi: Stercous locus oportunius dat fructum: impotens autem locum facit immundum. Nescio quod tristis es? Inueni nescio quem tristem: Stercous video: locum quero: dic amice unde tristes es? Perdidisti inquit pecuniam. Locus imundus: fructus nullus: audiat apostolus: Christus misericordia morte operatur. Non solus fructus nullus: sed magna punitio. Sic et de ceteris rebus ad gaudia secularia pertinentibus: quas longum est enumerare. Videamus alium tristatem: gementem sicut: Absit stercor video: tibi locum quero. Et cum videbam tristem: sicut: insperxi et orante. Orans nescio quid mihi bona significatio ingressit. Sed adhuc locum quero. Quid enim si iste orans: gemitus: magno fletu morte roget inimicis suis? Etiam sic iam plorat: iam rogat: iam orat: locus immundus: fructus nullus. Plus est quod invenimus in scripturis: Rogat ut morias inimicis ipsius: incidit in maledictiones iudei. Oratio eius fiat in peccatis. Insperxi alium rursus gementem: sicut: orantem: stercus agnosco: locum quero. Intendi autem orationi eius: et auditu dicente: Ego dixi domine miserere mei: sana animam meam quod peccavi tibi: Semit peccatum: Agnosco agrum: expecto fructum: Deo gratias. Bono loco est stercus: non ibi vacat: fructum parturit. Hoc est vere tempus fructuose mesticii: ut conditione mortalitatis nostrae: absidantia temptationum: surreptiones peccatorum: adiutantes cupiditatem: rixas concupiscentiarum contra bonas cogitationes semper permultuantur doleamus: hinc tristes simus. Hoc tempus misericordie nostrae et gemitus nostri: quadraginta dies illi significat ante pascha. Leticia vero quae posterior erit: quietis felicitatis: vita eternae: regni sine fine: quod nondum est: his diebus quinquaginta quibus diebus deo laudes dicuntur: significat. Significans enim nobis tempora: unum ante resurrectionem domini: alterum post resurrectionem domini. Unus in quo sumus: alterum in quo nos futuros esse speramus. Tempus ingens quod significat dies quadraginta: et significamus et habemus. Tempus autem leticii et quietis et regni quod significat dies isti: significamus et alleluia: sed nondum habemus laudes. Sed nunc suspiramus ad alleluia. Quid est alleluia? Laudate deum. Sed nondum habemus laudes in eccl-

esi frequenter laudes dei post resurrectionem: quia nobis erit perpetua laus post resurrectionem nostram. Domini passio tempus nostrum significat in quo nunc sumus. Flagella: vincula: contumelie: spuma: spina corona: vinum fellitum: in sponsa acerum: insultatio: opprobria: postremo ipsa crux: in ligno membra sacra pendentia: quod nobis significat nisi tempus quod agimus: tempus meritoris: tempus mortalitatis: tempus temptationis? Ideo secundum tempus: sed secunditas ista stercor sit in agro: non in domo. Ad ergo sit de peccatis non de cupiditatibus fraudatis. Secundum tempus: si bene vrat: fidele tempus. Quid secundi agro stercorato? Pulchritudo fuit ager ante copinum stercoris haberet: perductus est ager ad secunditatem ut veniret ad libertatem fidei. Ergo secunditas huius temporis signum est: sed nobis sit ista secunditas tempus fertilitatis. Videlicet cum prophetam quid dicat: Videlicet cum habentem speciem neque decorum. Quare? Alius prophetam interrogata: Divisum eruerunt omnia ossa mea. Divisa merata sunt ossa pendentis. Secunda species: crucifixi species: sed ista secunditas pulchritudinem parturit. Quia pulchritudinem? Resurrectionis: Quia speciosus forma pro filio hominis. Laudemus ergo fratres dominum: quia eius fiducia promissa retinemus: nondum accepimus. Parum putatis: quia promissorem tenemus: ut iam debitor exigamus? Promissor deus debitor: factus est bonitate sua: non progantia nostra. Quid ei debemus ut cum debitor teneamus? An forte quod audistis in psalmo: Quid retribuam domino. Primo quoniam dicit: Quid retribuam domino: verba sunt debitoris: non debitorum exigentis. Prorogatus est illi: Quid retribuam domino. Quid est: quid retribuam? Repondam. Pro qua re? Pro omnibus quod retribuit mihi. Quid retribuit mihi? Primo nihil erat et fecit me: pieram quoniam sum meus: querens inuenit me: captiuum redemit me: emptum liberavit me: de seruo fratre fecit me. Quid retribuam domino? Non habes quod retribuas. Quando ab illo totum expectas: quod habes retribuere? Sed expecta. Nescio quid vult dicere. Cur quoniam? Quid tribuam domino pro omnibus que retribuit mihi? Circumspiciens vnde quis quid retribuat: quoniam inuenit. Quid inuenit? Lalicem salutaris accipiet. Retribuere cogitabas: adhuc accipere quiescas. Unde ergo? Si adhuc accipies quiescas: adhuc debitor eris quando retribu-

## Ser.C.LII. Feria sexta pasche: Ser.I.

tor. Si ergo semp debitor eris: quādo retribues? Non inuenis qd retribuas: nisi quod dederis non habebis. Vide quando dicebas: Quid retribuā: ad illud p̄tinet qd dixisti: Omnis homo mēdax. Qui enī voluerit dicere: quia retribuet aliqd deo: mēdax est: (Omnia ab illo speranda sunt: a nobis p̄sis p̄ter illū nihil nūl forte peccatū) et mēdaciū de suo loquit. Tercē plene de suo abundat homo: mendaciū oīno hic habet et thesaurū mendacioꝝ: cor suū mentiaꝝ quātum potest nō deficit: singat quicqđ potest: mentiaꝝ qc̄ qd p̄t. Quare: Quia qd grati habet: de se habet: nō illud emit. An venis ad veritatem: si verax vult esse: nō erit de suo. Adēdax petrus de suo. Ubi mēdax: Premisit nob̄ dñs Matt̄.16. passionē: et dicit: Absit a te: nō fiat illud. Dis p̄s.115. homo mēdax. Unde mēdax: Ipsiū domi nū audi: Non sapis quē dei sunt: sed q̄ sunt homis. Tercē autē petrus. Quādo: Tu es christus fili⁹ dei viui. Unde ista veritas homini mēdaciꝝ Ecce homo dicit: Tu es christ⁹ fili⁹ dei viui. Quis dicit: Petr⁹. Quid erat petrus: Homo qui dixit verū. Lerte omnis homo mēdax. Ecce: ecce lingua ei⁹: ecce lingua de lingua eius. Quomō omnis homo mendax: Audi: q̄r omnis homo mendax: q̄r de suo. Ergo vnde petrus verax: Audi ipsa veritatē: Beatus es simon bariona. Unde beatus: De suo: Absit: quia tibi nō reuelauit caro et sanguis: sed pater meus qui in celis est. Laudemus ergo dominū fratres charissimi: laudemus deū: dicamus alleluia. Si gñificemus istis dieb⁹ diem sine fine. Significemus locum imortalitatis: tempus imortalitatis. Festinemus ad domū eternā. Beati qui habitant in domo tua: in secula seculorum laudabunt te. Lex dicit: scriptura dicit: veritas dicit: Venienti sumus ad domū dei quē est in celis. Ibi non quinquaginta diebus deum laudabimus: sed quēadmodū scriptum est: In secula seculoꝝ. Videbam⁹: amabimus: laudabimus. Nec qd videbam⁹ deficit: nec qd amabimus p̄bit: nec qd laudabim⁹ facebit. Sempiternū totū erit: sine fine erit. Laudem⁹: laudem⁹: s̄ nō solis vobis: laudem⁹ et morib⁹: laudet lingua: laudet vita: sed habeat charitatē infinitā cū vita iesum christū dominū nostrū: qui tē.

Item eodem die: Homilia de eo quod scriptum est in euangelio fm

Jobannē: Maria stabat ad moniu mentu tē. que habet in expositiō doctoris Ibidem.

## Feria sesta Pasche: Sermo I Ser. C.

Arationē resurrectiōis dñi nr̄i ielu A n chri fm euangelistā Jobannē hodie lectam scitis: et cōmendauerā vobis fm omnes quattuor euāgelistas istis dieb⁹ resurrectionē dñi recitari. De his ergo q̄ audi distis illud tantū solet moueri: quare dixerit dñs iesus mulieri querēti corpus eius: et eū iam viuu agnoscenti: Noli me tangere: nō dum enī ascendi ad patrē meū. Dixi autē vobis et meminisse debetis: non omnia omnes dicere: sed dici ab alijs quē ab alijs p̄termis sa sunt: non tamen ita ut inter se repugnare credendi essent: sed absit cōtentio: et alii pie tas intelligētis. Nam sicut legiē apud euāgelistā matthēū: postea q̄ resurrexit occurrit duabus mulierib⁹: in quib⁹ et ista erat: Et dicit eis: Auete. Illę autē accesserunt et tenuerunt pedes eius: et adorauerunt eū. Et vniq; ad patrē nōdum ascenderat. Quomō huic dicit: Noli me tangere: Nondū enī ascendi ad patrē meū. Sic enim verba ista videntur sonare: quasi tunc eū posset tangere maria: q̄i ascēdisset in celū. Si in terra positiū non tangit: in celo sedentē quis mortaliū potest tangere? Sed ille tactus: fidē significat. Lāgit christū: q̄ credit in christū. Hā et illa mulier q̄ fluxū sanguinis patiebā: apud seipſaz ait: Si tertero simbrā vestimenti eius: salua ero. Hidē tetigit: et sanitas subsecuta est quā plumpisit. Deniq; vt nos sciām⁹ qd sit vere tangere: dñs continuo dixit discipulis suis: Quis me tetigit? Et dixerūt discipuli: Turbe te cōprinūt: et dicis q̄s me tetigit? Et ille: Tetigit me aliqs. Quasi diceret: Turba p̄mit: fides me tangit. Videat ergo ista maria B cui dixit dñs: Noli me tangere: nōdum enī Job.: ascēdi ad patrē meū: eccl̄i gestare psonā: q̄ tūc i christū credidit: enī ascēdisset ad patrē. Ecce vos interrogō q̄i credidistis: interrogō ecclesiā toto orbe terrarū diffusam: cuius psona erat i vna fēmina: et vna voce mibi respondebat. Tūc credidit enī iel⁹ ascēdisset ad patrē. Quid ē tūc credidi: nisi tūc tetigit: adulati carnales christū tñmō boiem putauerūt: diuinitatē in illo latente nō intellexerūt: tō bene nō tetigerūt: q̄ nō bū crediderūt. Gis

## Ser.C.LIII. + Feria sexta pasche: Ser.II

bene tangere? Intellige christū vbi est patri  
cocternus: et tetigisti. Si autē hoīem putas et  
nihil amplius putas: tibi nondū ascēdit ad  
patrē. Adhibuit ḡ dñs iesus speciē corporis  
homis sensib⁹: ad cōfirmandā carnis resur-  
rectionē. Nihil nos docere voluit ostēdēdo  
se viuū in corpore post resurrectionē suā: nisi  
vt credas a nobis resurrectio mortuorū: do-  
nec veniat dñs et illuminet abscōdita tenebra  
rū. Quid est hoc? Audi qđ sequit⁹: Et mani-  
festabit cogitationes cordis. Lor videre dei  
est: hominū autē nō est: nisi de his q̄ manife-  
sta sunt iudicare. Abodo ḡ cogitationes n̄c  
nobisip̄ singulis quibusq; in luce sunt: q̄  
nouim⁹ eas: sed p̄ximis nostris in tenebris  
sunt: q; nō vident eas. Ibi qđ nosti te cogi-  
tare: et alter sciturus est. Quid times? Adō  
vis abscondere: modo times publicare co-  
gitationes tuas. Forte em̄ aliquid mali ali-  
quādo cogitas: forte aliquid turpe: forte ali-  
quid vanū. Nihil ibi nisi bonū: nihil ibi nisi  
bonestū: nihil ibi nisi verū: nihil ibi nisi pu-  
rū: nihil ibi nisi sincerū. Quando ibi fueris:  
quid cogitabis? Quomō vis videri mō fa-  
ciam tuā: si tunc voles videri conscientiā tuā?  
Hā et ipsa agnitio charissimi: nōne oīm no-  
strū erit? Ibi erit inuicem agnitio. Sicutide-  
būt om̄s et multo excellēti⁹: quomō hic solēt  
videre p̄phetę. Diuine videbūt: q̄si de deo  
pleni erūt: nec qđ offēdat erit: nec qđ lateat  
cognitorē. Erūt ergo ibi mēbra integra: etiā  
q̄ hic pudenda: ibi tamē pudenda non erūt.  
Hō ibi erit sollicitū integratatis decus: vbi  
nō erit libidinis dedecus. Ecce etiā hic vbi  
omniū nostrorū operū necessitas mater est:  
qui necessitas tūc nō erit: tamē inuenimus  
aliqua que deus posuit in corporib⁹ ad nul-  
los v̄lus: s̄ ad solū decus. Nulla ibi erit cor-  
ruptio: nulla deformis prauitas: nulla erum  
noīa necessitas: sed interminatē eternitatis  
D pulchra veritas: summa felicitas. Sed dicis  
mibi: Quid acturus sum? Nulla actio tibi  
videſtare: videre: amare: laudare? Ecce di-  
es sunt sancti: qui post resurrectionē dñi ce-  
lebrant⁹: significant futurā vitā post resurre-  
ctionē nostrā. Sicut em̄ quadagesimē dies  
ante pascha significauerūt laboriosam vitā  
in hac erūmna mortali: sic isti dies leti signi-  
fiant futurā vitā vbi erimus sine fine cum  
domino regnaturi. Vtira que significat qua-  
dragesima ante pascha modo habeſt: vita q̄  
significat quinquaginta diebus post resur-

rectionem non habeb̄ sed sperab̄ et sperando  
amaſ. Et in isto amore deus qui p̄misit ista  
laudaſ: et ipſe laudes alleluia ſunt. Quid est  
enim alleluia? Clerbum est hebreū. Alleluia  
laudate dominū: Alleluia laudate deū. Po-  
namus et inuicē nos excitem⁹ ad laudandū  
deū: nec nō cordibus melius q̄ cithara cor-  
dis dicimus laudes. Deo canam⁹ alleluia;  
et cū cantauerim⁹: ppter infirmitatē recedi-  
mus ut corpora reficiamus. Quare reficiam⁹  
nisi qa deficiamus? Deinde tanta est infirmi-  
tas carnis: tanta bui⁹ vītē molestia: ut que-  
libet magna res veniat in fastidio. Quomō  
desideramus istos dies ad annū venturos  
cū modo abierūt: et quāta auditate ad illos  
venimus p temporis interuallū? Si dicereſ  
nobis sine cessatione dicite alleluia: excusa-  
remus. Quare excusaremus? Quia lassi nō  
poſſumus: q; et ad ipsum bonū fastidio fati-  
garemur: vbi nullus est defecus: nulla fasti-  
dia. State: laudate qui statis in domo dñi: Ps. 135,  
in atrijs domus dei nostri. Quid queris: qđ  
ibi facturus sis? Beati ait q̄ habitant in do-  
mo tua: in ſecula ſeculorū laudabūt te.

Eodem die: Sermo II Ser.C.LIII

A sacramentū dilectissimi dñiſce resur. A

f rectionis diuina voluit puidētia va-  
rūs figuris rerū et pphaz oraculū ali-  
quotiēs p̄signari: quaten⁹ p oīs ſeculi labē-  
tis crates oīs ſanctorū ſpes ad illū tenderet  
ſolū qui est expectatio omniū gentiū. Tinde  
illud qđ i ipso mūdi naſcētis exordio mater Sc̄. 2.  
omniū viuentiū eua de costa viri dormiētis  
est pducta: matrē credentiū ecclesiā ex late-  
re christi in cruce moriētis monſtrat exortā:  
ſicut in actu euigilātis adē figura est dñi re-  
ſurgētis a morte. Tinde dicit aplus: Factus 1. Cori. 15,  
est p̄mus hō in animā viuentē: ſecund⁹ homo  
in ſp̄m viuificantē. Hoe nō q̄ in opere arce Sc̄. 9,  
et ipſo ſuo nomie requiē dei in sanctis ſigni-  
ficat: in eo vel maxime redemptoris nři ſigu-  
rā repfentat: qđ cū eſſet agricola vineā plan-  
taui: et vini poculo ebriatus: in ſuo taberna-  
culo eſt denudatus. Que res ad illum pro-  
prie ſpectat: qui calice paſſiōis adeo factus  
eſt ebrius: vt ipſo tegmine corporis nudare-  
tur ad tempus: et ſtatiū in reſurectione euī-  
gilans: illis daret benedictionē qui in myſte-  
rio venerant̄ eius paſſionē: iſſoribus autē  
ſuis dignam maledictionem. De quo calice

t 2

## Ser.C.LIII. Feria sexta pasche: Ser.III

Job.22. dicit psalmista: Calix meus inebrians: q̄ p̄  
Job.18. clarus est. Et in euangelio dominus: Calicē  
quem dedit mihi pater: non bibam illum:

B̄ Virga quoq̄ moysi in terram projecta et in  
Exo.7. draconē conuersa: cum tenueret p̄ caudam re-  
dijt iterum in virgam: quia illa potestas di-  
uine maiestatis de cęlo descendens ad terrā  
p̄ nobis voluit esse mortalīs: sed post pactā  
carnis assumptę dispēsationē: recepit se ad

Iona.2. paternę dexterę sedem. De iona quem ab-  
sorptū piscis euomuit illesum in aridā: eu-  
identem habemus ipsius domini sententia:

Matt.12. q̄ sicut ille fuerit i ventre ceti tribus dieb⁹ et  
tribus noctibus: ita foret hominis filius in  
corde terrę. Extant et alia q̄ plurima de hac  
solēnitate solennitati sancta p̄conia: qbus  
omnib⁹ astipulat et ipsa temporū ratio que  
paschalem terminū vernali dedicauit equi-  
noctio: expectato dūtaxat sequēte primi mē  
sis plenilunio: ut sicut ab inferiorib⁹ sol i al-  
tum p̄sciens: primo nūc adequat longitu-  
dine noctes: luna etiā p̄ diurna suę lucis in  
crementa videſ esse plenissima: ita resurgēs  
ab inferis sol iusticie: ecclesiā eatenus in te-

C̄ nebris constitutā suo illustraret lumine. Hęc  
sunt sacrosancta hui⁹ diei paschalia gaudia:  
hęc sęculis omnibus desiderata et p̄dicata  
solennia: q̄ nos semp animo venerari: semp  
opere p̄ modulo nostro iustum est imitari:

v. Job.2. sicut dicit apostolus iohannes: Qui dicit se  
in christo manere: debet sicut ille ambulauit  
et ipse ambulare. Et ille quidem p̄ nobis ad

Luc.9. tempus crucifixus est: nos quotidie crucem  
tollere et ipsum sequi oportet. Ab ore ille ad

Col.3. horam gustauit: nos semp debemus morti-  
ficare membra nostra que sunt super terraz:

fornicationē: imundiciā: et cetera. Resurre-

xit ille a mortuis: resurgere nos iubemur a

Ep.6. vitiis: dicente apostolo: Surge qui dormis  
et exurge a mortuis: et illuminabit te chri-  
stus. Qd si modo carnem nostram pro chri-  
sto cum vitiis et cōcupiscentiis crucifixim⁹

Bo.6. complantati etiam similitudini mortis eius  
mortificatione vitorū fuerimus: cum chri-

Col.3. stus apparuerit vita nostra: tunc et nos apa-  
reibimus cum ipso in gloria: qui cum patre et  
spiritu sancto viuit et regnat in secula seculo-  
rum: Amen.

Ser.C.LIII. Eodem die: Sermo III

A d Eus misericordię et iusticie hodie re-  
surrexit a mortuis p̄ potētiā p̄fis: ut

paulus ait: Qui suscitauit eū a mortuis. Et Sol.1.  
p̄pheta: Inter mortuos liber est. In quo et Ps.17.  
nos omnes post resurgentem et uiuenemus.  
Quia enim p̄stitit nobis ducatū ad regnū  
suū: iubemur et nos p̄parare viam dñi: hoc  
est humilitatē: dilectionē dei et p̄ximi: iusti-  
ciam: bonitatem: integritatē: patientiā: cha-  
ritatem: prudentiā: pietatem et innocentia.  
Hęc omnia p̄cepit nobis domin⁹ per semet  
ipsum exemplis qui per agnū significatur.  
Queris ergo: quare agn⁹ iste nō die ad  
vesperam imoleſ? Hęc causa manifesta est.  
Domin⁹ em̄ noster ac saluator in cōsumma-  
tione seculorum passus est: ut iohannes ait:  
Filioli mei nouissima hora est. Hodie fides 1.30.  
ecclesę cōfirmata est in christo: et in semine S.1.  
abrahę omnes gentes benedicunt: ac salua-  
tor mūdi innotuit: et plenā signis ciuib⁹ et  
hominib⁹ leticiam cōtulit: cum viuū se post  
passionem suam p̄buit iuxta p̄missum suū.  
Bene quoq̄ dominic⁹ sermo ac resurrectio B  
domini p̄iungunt. Tenerabilis ē hęc dies:  
qui dñicus dies: et dies primus atq̄ p̄fectus  
est: et dies clarus: in quo visa est prima lux. S.1.  
In quo transgressi sunt filii israel mare ru-  
biū siccis pedibus: et in q̄ pluit manna filiis Ero.1.  
israel in deserto: et quo domin⁹ baptizatus M.1.  
est in iordanē: Quo viuū de aqua in chana Job.2.  
galileę factum est. Quo benedixit dominus M.1.  
quinq̄ panes quibus satiauit quinq̄ milia  
hominū. In quo resurrexit domin⁹ a morte.  
Quo intravit domin⁹ i domos clausas vbi Job.2.  
erant discipuli congregati propter metū tu-  
dorum. In quo spiritus sanctus descēdit in S.1.  
apostolos. Et in quo speramus dominū no-  
strū iesum christū ad iudicium venturum. In  
quo die omnis creatura reformabif i meli⁹:  
ut sol et luna septiplū lumē accipient: et san-  
cti homines vitā eternā p̄pter merita bone  
obedientię recipient a deo.

Sabbato post diem sanctū pa-  
sche: Sermo I

Hodie resurrectio domini recitata 2  
e est de sancto euangelio. Lectum est  
enim euangeliū fm. Johannē: audi-  
uimus que in alijs libris euangeliū nō audī-  
eramus. Omnibus quidē cōmuniſ est p̄-  
dicatio veritatis: et de fonte uno omnes bi-  
verunt. Sed in p̄dicationē euangeliū: sicut  
ſepe cōmonui charitatē vestrā: alio omnes:

# Ser. CLV. Sabbato p' diē sanctū pasche: Ser. I.

alii tres: alia duo: alia singuli posuerunt.  
modo ergo quod audiuimus fm Johannē euāgeliū: quia maria vidit dominū: et dixit ad eam dominus: Noli me tangere: nondū enim ascendi ad patrē: solus euangelista iohannes cōmemorat. Hinc ergo loquendum est sanctitatī vīcē. Uīsis enī līntbeaminib⁹ in sepulchro: dominū non resurrexisse crediderant: sed ablatum esse. Ipse iohannes scīpm enī dicit quem diligebat iesus: cum audissem̄ denuicantibus mulieribus et dicētibus: Tulerunt dominū meū de monumento: currit cum petro: et attendit in monumētū: vidit sola līntbeamia: et credidit nō quia resurrexerat: hoc sequentia verba testant. Sic enim scriptum est quod modo audiuimus. Attendit: vidit et credidit: nōdū enim sciebat scripturas: qz oporebat eum a mortuis resurgere. Ergo qui credidit qd fidei nō erat hoc credidit: credidit: sed falsum credidit. Aparuit ei postea dominus: fugauit falsū: inseruit verum. Tamē illud quod solet mouere lectorēm et auditorem non incuriosum neqz negligentem: quomodo sit dictū: Noli me tangere: nōdū enim ascendi ad patrem. Quādo em ascendit ad patrem? Sicut indicant Act⁹ apostolorū: quadragesimo die post resurrectionē suam: quem diem in nomine ipsi⁹ celebraturi sumus: tunc ascendit ad patrem: tunc eum discipuli qui manibus retigerunt oculis deduxerūt. Tūc sonuit angelica vox: Uiri galilei: quid statis aspicientes in celū? hic ielus qui assumptus est a vobis: sic veniet quomodo cum vidistis euntem in celū. Si ergo tunc ascendit ad patrem: quid dicimus fratres mei? Adaria non poterat eum tangere in terra stantem: et poterat tangere in celo sedentē? Sic hic non poterat: quāto minus poterat ibi? Quid est ergo: Noli me tangere: nō enim ascēdi ad patrem? Sic enī sonant verba tangē diceret: tūc me tangē cū ascendero: anteqz ascendam noli me tangere. O domine hic es et nō rango: cū ascenderis tangē? Deinde si anteqz ad patrē ascēderet tactum horrebat humanū: quomodo se discipulis non solum videndū: sed etiā contredū p̄buit quando dixit: Quid cogitatis in cordibus vestris? Videte man⁹ meas et pedes meos: palpate et vide: quia spiritus

carnem non habet sicut me videtis habere. Incredulus etiā ille discipulus thomas reti git latus pforatum et exclamauit: Dominus meus et deus meus. An forte aliquis inspi ens dixerit: anteqz ad patrem ascēderet: vi ri eum poterant tangere: mulieres autē non poterant nisi cum ad patrem ascēderet. Absurda est ista cogitatio: et peruersa sentētia. Proorsus quod audiuit maria: audiat ecclē sia. Hoc omnes audiant: deum intelligent: omnes faciant. Quid ergo est: Noli me tan gere: nōdū enim ascendi ad patrem? Qd me vides hominē solum putas: patri equa lem esse adhuc nescis: noli me tangere talē: noli in hominē solum credere: sed verbum equale genitori intellige. Quid ergo ē: Noli me tangere? Noli credere. Quid noli credere? Quia hoc solū suz qd vides. Ascendā ad patrem: et tunc range. Tibi ascendo: qñ intellexeris equalem. Quādo me putas minorem: nondū ascendo tibi. Range autē credere esse puto: quia facile possumus intel ligere de illa muliere quē tetigit simbriam vestimenti christi: et salua facta est. Recorda mini euāgeliū: Domin⁹ iesus christus ibat Luc. 8. ad viſtādam archisynagogi filiam: quē pri mo nunciata fuit infirma: postea mortua. Illo per gente: ecce mulier de transuerso ve nit quē fluxū sanguinis patiebat p duode cim annos: et in medicis frustra curantibus et non sanantibus omnia sua cōlumpserat: dixeqz in corde suo: Si tetigero simbriā vestimenti eius: salua ero. Hoc ipsum dicere tā tangere fuit. Deniqz audi sententiā: cū sal ua facta esset fm fidem suam: ait dominus iesus christus: Tetigit me aliquis? Et discipuli: Turbe te comprimit: et dicis: quis me tetigit? Et ille: Tetigit me aliquis: nam ego scio virtutem exisse de me. Gratia pcessit ut illa sanaret: nō vt ille minueref. Dicū ergo discipuli: Prēmunt te turbe: et tu vnum aut vnam secessisti. Et ille: Tetigit me aliquis; ille prēmūt: ista tetigit. Quid est ille prēmūt ista tetigit? Iudici affligit: ecclesia credidit. Scđm hunc ergo intellectū quoniā videm⁹ D mulierē tetigisse quod est credidisse: fm hoc ergo dictum est ad mariā: Noli me tangere: ascēdam et range. Tunc enim range quādo cognoueris: In principio erat verbū: et ver bum erat apud deū: et de⁹ erat verbū. Verbum quidē caro factum est: verbum incōminatū: imaculatū: imutabile manet inte-

## Ser.C.LVI. Sabbato p' diē sanctū pasche: Ser.II

grum. Sed quia tu hominē solū vides: verbum nō vides: nolo credas in carne t relin-  
quas verbum: totus christus tibi appareat:  
quia equalis est patri in verbo. Noli ergo  
inquit modo tangere: scio quia nondum vi-  
des quid sim. Ecclesia ergo cuius figuram  
maria gerebat: audiat quod audiuit maria.  
Tangamus omnes si credamus: iam ascen-  
dit ad patrem: sedet ad dexterā patris. Con-  
fitetur hoc hodie yniuersa ecclesia: Ascēdit  
in celum: sedet ad dexteram patris. Hoc au-  
diunt qui baptizant: hoc credit anteq̄ ba-  
ptizent. Quando ergo credunt: maria tan-  
git christum. Intellectus obscurus t sanus:  
incredulis clausus: fide pulsanti est apert⁹.  
Ipse ergo dominus iesus christus: t ibi est:  
t nobiscum est: t cum patre est: t in nobis est:  
t ab illo non recedit: t nos non deserit: t ora-  
re docet ut magister: t cum patre exaudit ut  
filius.

### Ser.C.LVI Eodem die: Sermo II

**A** Igne fratres charissimi p̄ijs studijs  
exultemus in christo sub p̄senti so-  
lennitate: in qua nobis inferorū do-  
minus diues spolijs redditus est: in qua re-  
dijt celitudo de pfundis: lux de tenebris:  
vita de mortuis. Ecce quātuz p̄ salutē ouīū  
perditarū benigna p̄ijs pastoris sollicitudo  
discurrit. Sub vno eodemq̄ tempore et ho-  
minē vscz ad paradisum reuocare dignat: t  
mortē vscz ad inferna persequeit: gloriosius  
captiuvandā in regno suo: t magnificientius  
in suis sedibus triumphandā. Ad descensū  
itaq̄ celestis domini pfundum inferi pan-  
ditur: peregrinū sibi lumen inferri nox eter-  
na miraf. Expauit ergo nox subito non suū  
mortuū: immo expauit mortē suaz. Aderat  
enim ille qui dudum per pp̄hetam suū dixe-  
**Osee.13.** rat: O mors ero mors tua: ero morsus tuus  
inferne. Et ideo non solum in eo inuenire nō  
potuit quod teneret: sed eos quos antea re-  
tinebat reuocari ad superos se nolente con-  
spexit: t quem debitorem suum putabat: ex  
actorē potius experta est. Et quem quasi ca-  
ptiuum inferni vinculis astringendū esse cre-  
debat: quasi liberatorem cum recepta capti-  
uitate redire mirata est: ac sic quem descen-  
sione hominē iudicauerat: deum regressiōe  
**B** cognouit. Potuerat quidē dominus noster  
fratres charissimi hostem humani generis  
sola maiestate p̄sternere sine incarnationis

humilitate: sine certamine passionis: sed hō  
qui proprio transgressionis crimen tenebat  
obnoxius: qui p̄ culpam suam incurrerat ser-  
uitutem: non violentia liberandus fuit: sed  
misericordia redimēdus. Et quia deus equi  
t̄s t iusticia est: ipse sibi lex est. Et q̄ homo  
iudicij t iuris sui ac liberi arbitrij p̄ditus vo-  
luntate: qui voluntarius ruerat: iniustū erat  
ut erigere inuitus. Equus t salubrius fuit  
ut qui p̄superbiā a diabolo p̄suasus fuerat  
ad mortē: a deo p̄ humilitatē solidare advi-  
tam. Justo ergo ordine qui p̄ calliditatē ma-  
liuoli serpentis non impulsus sed seductus  
fuerat ad perditionē: rursum p̄ sapientiā be-  
niuoli redemptoris nō compellit: sed ducit  
ad salutem. Et qui cum sua voluntate cor-  
ruisse videbat: cum sua rursus voluntate re-  
parare ut esset virtuti ac remunerationilo-  
cus. Non em̄ p̄sp̄it cum per violentiā suaz:  
sed potius p̄ iusticiam et beniuolentiā soli-  
dat t eruit ad vitam: quia benignitas puo-  
cantis etiam meritū desiderat acquiescētis:  
t dignissimi medici studium: infirmi re-  
quirit assensum. Luius ineffabilem ad eru-  
endos nos dignationē: etiam p̄sens euāge-  
lii lectio declaravit. Ait enim sicut audistis: L  
Cum esset sero die illo vna sabbato: venit 30.  
jesus ianuis clausis: t stetit i medio discipu-  
lorū suorum. Quid mirū si domin⁹ ad disci-  
pulos glorificatū corpus claustris stupenti-  
bus intrōmisit: qui illeō materni pudoris **Lud**  
signaculo: ianuā mundi huius intravit. Lu-  
ius ortū nature nesciunt: nō dubito si potē  
tiā exercere videas triumphantē: quē tā stu-  
penda p̄sp̄cis egisse nascentē. Quid hic re-  
spondebit iudei sepulco dño descendentes t  
signatē lapidē cū custodibus? Quē cū ita  
sint: quomō eū repellere potuit obiectus re-  
paguli: quē nō coercuerat p̄odus sepulchri?  
Immo quō eū obserata dom⁹ excludere po-  
tuit: quē includere mortis porta nō potuit?  
Quid mirū si substantiā corporis nfi p̄ clausa  
ostia transmisit: cui etiā penetralia signorū  
t solis angelis familiare secretū patere con-  
suevit? Lū ḡ dixissent alij discipuli: vidimus **D**  
dñm: r̄ndit thomas t dixit eis: Nisi video 30.1  
inqt in manib⁹ ei⁹ fixurā clauoz: t mittā di-  
gitū meū in locū clauoz: t mittā manū meā  
in latus ei⁹ non credā. Q̄ bona ignorātia q̄  
erudiuit ignaros: q̄ instruxit incredulos. Q̄  
bona infidelitas: q̄ seculorū fidei militavit.  
Nisi video inqt in manib⁹ ei⁹ fixurā clauo-